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„…,přístup‘ je vhodnější než systém pravidel.“1

„Bez kolizních norem by bylo lépe.2“ – Bernard Currie

1
HAY, P., BORCHERS P.J., SYMEONIDES, S., Conflict of Laws – Hornbook Series, s. 26.

2
HAY, P., BORCHERS P.J., SYMEONIDES, S., Conflict of Laws – Hornbook Series, s. 28.
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Úvod

Cílem této práce je s pomocí konkrétních příkladů ukázat diametrálně odlišné pojetí

determinace rozhodného (někdy též řídícího) práva při absenci volby práva ve vybraných

smluvních závazkových vztazích v České republice a ve Spojených státech amerických.

Předem je vhodné zdůraznit, že podstatou práce není poskytnout extenzivní seznam

jednotlivých smluvních typů a popsat hraniční určovatele, které jsou u daného

závazkového vztahu rozhodující pro určení aplikovatelného práva. Tato snaha by byla

lichá již z toho důvodu, že v americkém právu není ani zdaleka tak silná tendence

jednotlivé smlouvy v pramenech práva rozškatulkovávat a kategorizovat, jak je nám

v evropském prostředí známé. Jinými slovy, vydat se cestou srovnávání různých smluvních

typů tak, jak jsou upraveny například v obchodním zákoníku (zák. č. 513/1991 Sb. v

platném znění) nebo v občanském zákoníku (zák. č. 40/1964 Sb. v platném znění), by bylo

zcela neúčelné, protože v řadě případů nelze najít ve Spojených státech adekvátně

vykrystalizovaný smluvní ekvivalent s obdobným souborem obligatorních náležitostí,

neboť v USA je prakticky stejný požadavek platnosti kladen na všechny kontrakty: oferta,

akceptace a consideration – protiplnění.

Důkaz této do jisté míry inkompatibility smluvních typů evropských a amerických

je zřejmý již při srovnání výčtu kontraktů, které jsou upravovány příslušnými prameny

mezinárodního práva soukromého. Tak například pomineme-li hmotněprávní odlišnosti

smluv v americkém a českém (evropském) právu a porovnáme-li, na které kontrakty se

explicitně vztahuje speciální úprava v nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č.

593/2008 ze dne 17. června 2008 o právu rozhodném pro smluvní závazkové vztahy (dále

jen „Nařízení Řím I“) a Restatement (Second) of Conflict of Laws (viz podkapitola 1.2.4.,

v této práci budu běžně používat zkrácené označení „Restatement“ pro první i druhý

Restatement of Conflict of Laws), zjistíme, že pouze o třech smluvních typech bychom
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mohli s relativní (neboť nelze klást rovnítko mezi kupní smlouvou ve Spojených státech a

v České republice) jistotou prohlásit, že jsou regulovány v obou pramenech práva.

Tato práce se zabývá především odlišným přístupem k řešení předmětné

problematiky ve dvou značně rozdílných právních systémech – americkém, jakožto

zástupci Common Law, a českém, jakožto zástupci kontinentální právní kultury. Samotné

mezinárodní právo soukromé je pojímáno v obou právních systémech nepatrně odlišně,

což už do určité míry napoví i samotný název. Zatímco v Evropě se užívá termín

mezinárodní právo soukromé (v angličtině Private International Law), ve Spojených

státech a do menší míry i v Anglii se prosadilo označení Conflict of Laws. První označení,

které standardně používáme v České republice, zdařile popisuje situace, které toto právní

odvětví upravuje: soukromoprávní spory, jež mají podstatný mezinárodní (či v případě

USA mezistátní) prvek. Zároveň je však zavádějící v tom, že evokuje jakousi širokou a

propracovanou mezinárodní masu soukromého práva
3
. Americký termín Conflict of Laws

také ale není zcela přesný, neboť pak můžeme nabýt dojmu, „že 1) každý dotčený stát má

aktivní či pasivní zájem na tom, aby bylo aplikováno jeho právo; 2) tyto zájmy států,

mající zhruba stejně silné argumenty hovořící ve svůj prospěch, spolu soupeří; a 3) existuje

nezávislý mechanizmus a hierarchicky výše postavená autorita, která tento spor může

rozhodnout
4
.“ V této práci budu užívat pojem mezinárodní právo soukromé pro označení

jak amerického, tak českého (potažmo evropského) práva. Termínu Conflict of Laws však

občas bude také užíváno pro označení amerického mezinárodního práva soukromého z

důvodu větší srozumitelnosti.

Pro pochopení rozdílnosti přístupů k úpravě rozhodného práva ve smluvních

závazkových vztazích při absenci volby bude vhodné sledovat dva stěžejní principy

západní právní kultury. Jedná se o právní jistotu, jež je spíše charakteristická pro země

starého kontinentu, a poté vše prostupující zásadu equity, typickou pro právo zemí

Common Law. Na tomto místě je potřeba upřesnit, že termín equity v této práci logicky

není užíván ve smyslu anglické masy práva, jež má původ v anglickém Soudu kancléřství

3
SYMEONIDES, S., American Private International Law, s. 15.

4
HAY, P., BORCHERS P.J., SYMEONIDES, S., Conflict of Laws – Hornbook Series, s. 2.
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(Chancery Court). My budeme equity obecně chápat jako termín označující spravedlnost.

Nutno však uvést, že oba dva smysly equity spolu úzce souvisí. Black’s Law Dictionary ji

definuje takto: „1. férovost, nestrannost, rovné zacházení. 2. masa principů stanovící, co je

férové a správné; přirozené právo. 3. obrana vystavěná na základě principů spravedlnosti,

jež opraví či doplní právo, které má být na daný případ aplikováno
5
.“ Termínem equity

v této práci budeme tedy rozumět jakousi ideální kombinaci všech tří definic.

Právní jistotu sice patrně není potřeba nějak zvláště uvádět, přesto je však užitečné

připomenout si její základní charakteristiky podle české právní teorie. Její podstata spočívá

v tom, že „každý může spoléhat na to, že mu stát poskytne efektivní ochranu v jeho

právech, že mu státní moc dopomůže k realizaci jeho subjektivního práva, bude-li mu

v tom někdo neprávem bránit, a zároveň spoléhat na to, že ho stát postihne zákonem

předvídanou, a žádnou jinou než předvídanou, sankcí za to, že porušil právní předpis, a

konečně na to, že ho nepostihne sankcí, jestliže právní předpis neporušil.
6
“ Podle jiného

pojetí má právní jistota především tyto následující atributy
7
:

a) jistotu, že bude tvořeno dobré právo,

b) jistotu, že nikdo nebude bez zákonných důvodů omezen ve svých právech,

c) jistotu, že bude šetřeno nabytých práv,

d) jistotu, že se každý domůže svých práv,

e) jistotu, že bude spravedlivě postižen každý, kdo právo porušuje.

Z výše uvedeného je evidentní, že princip právní jistoty je nesmírně široký a že jeho

význam v našem (ale i evropském) právu nelze podcenit. Naopak, právní jistota se

skutečně promítá – tak jako ve Spojených státech equity – do všech oblastí práva jako

jeden z nevýznamnějších principů. Nás však v této práci bude především zajímat

následující aspekt právní jistoty: „každý může spoléhat na to, že v podobné věci bude

rozhodnuto podobně a v různé věci různě, že o věci bude rozhodovat ten orgán, který je

5
GARNER, B., Black’s Law Dictionary – Deluxe Ninth Edition, (překlad vlastní), s. 619.

6
KNAPP, V., Teorie práva, s. 205.

7
GERLOCH, A., Teorie práva, s. 283.
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k rozhodování příslušný, že tento orgán rozhodne v zákonném řízení a že rozhodne

nestranně.
8
“

Ještě před samotným pojednáním o determinaci volby práva při absenci volby ve

smluvních vztazích je vhodné velmi stručně pojednat o zdrojích, z nichž tato práce čerpá.

Mojí snahou bylo vycházet co možná nejvíce z primárních zdrojů, tedy z judikatury,

právních předpisů a obou Restatementů. Dále jsem samozřejmě čerpal z tuzemské i

zahraniční odborné literatury. Zvláštní zmínku však zaslouží kniha Symeona C.

Symeonidese, American Private International Law. Jak již napovídá název, jedná se o

pohled na americké Conflict of Laws optikou evropského právníka, který je jinak výborně

znalý amerického práva (studoval práva na Aristotelově universitě v Řecku, je držitelem

titulů LL.M. a S.J.D. z Harvardské univerzity a působí jako děkan a profesor na Willamette

University). Právě jeho bystré a věcné postřehy byly při tvorbě této práce nesmírně

přínosné.

8
KNAPP, V. Teorie práva, s. 206.
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I. Prameny práva

Pro pochopení problematiky rozhodného práva pro smluvní závazkové vztahy


[…]


obecných přístupů k dané problematice, spíše než v mechanickém zkoumání jednotlivých

smluvních typů, neboť není možné činit rovnítko mezi určitým kontraktem podle českého

a amerického práva. Úvod rovněž stanoví, že bude užitečné si všímat dvou stěžejních

právních principů, a to právní jistoty (typické pro země kontinentální Evropy) a equity-

spravedlnosti (charakteristické pro země Common Law).

Kapitola první pojednává o relevantních pramenech práva a hierarchickém

uspořádání mezi nimi. V souvislosti s Českou republikou je věnována zvláštní pozornost

ZMPS, Římské úmluvě a Nařízení Řím I, ale také evropské judikatuře. Podkapitola

o pramenech práva USA je určena zejména federální Ústavě, právním předpisům na úrovni

jednotlivých států a dvěma soukromým kodifikacím Restatement of Conflict of Laws.

Nechybí ani stručné pojednání o Vídeňské úmluvě (1980).

Druhá kapitola se již zabývá konkrétními kolizními normami upravujícími

předmět této práce. Výklad je zaměřen zejména na ustanovení § 10 ZMPS a v něm

obsažený termín „rozumné uspořádání;“ dále na článek 4 Římské úmluvy a článek 4

Nařízení Řím I, v nichž obou jsou zakotveny (jen s drobnými odchylkami) principy

„charakteristického plnění“ a „nejužší spojitosti.“ Pozornost je věnována také zřetelnému

trendu posílení právní jistoty, avšak autor si klade otázku, zda skutečně novější právní

úpravy tento princip zabezpečují. K dokreslení problému slouží konkrétní případy aplikace

ustanovení článku 4 Římské úmluvy.

Poslední část se soustředí na přístupy k determinaci rozhodného práva ve

Spojených státech. V úvodu kapitoly je nastíněn rozdíl mezi případy s pouze mezistátním

prvkem a případy s autentickým mezinárodním prvkem. Následuje pojednání o tradičním

přístupu založeném zejména na principu teritoriality a učení o nabytých právech (Vested

Rights), neboť řada států Unie se stále tohoto pojetí Conflict of Laws drží. Důraz je kladen
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na úpravu prvního Restatementu. Poté se práce věnuje přístupům moderním, tedy

především „Better Law Approach,“ „Significant Contact Approach“ a druhému

Restatementu. Důležité je, že kolizní normy v druhém Restatementu – na rozdíl od

Nařízení Řím I – nejsou hierarchicky uspořádané a hraniční určovatele v nich obsažené

jsou jen demonstrativní. To tedy dává širokou diskreci soudu, který může rozhodovat

opravdu individuálně a s ohledem na specifické skutkové okolnosti pro každý konkrétní

případ. Ve Spojených státech tak hraje v Conflict of Laws (ale i v právu obecně) ústřední

roli princip equity, i za cenu menší předvídatelnosti výsledku sporu a tedy i menší právní

jistoty.

V závěru jsou obecně shrnuty poznatky z předešlých kapitol. Zároveň na tomto

místě také autor – s ohledem na obsah celé práce – nabízí svůj pohled na dichotomii

principů právní jistoty a equity a na možný vývoj předmětné problematiky v obou

srovnávaných zemích.
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Governing Law in the Absence of Choice in Contractual Relations in the

Czech Republic and in the United States (Private international law in a

comparative perspective)

English Summary:

The subject of the thesis is the main differences in Private International Law (or

Conflict of Laws in the Unites States) in the area of contractual relations in the absence of

a choice of law. The introduction explains the methodology of the work, as it does not

strive to provide an exhaustive list of contract types – since this would be ill-advised

considering the differences in Czech and American contract law – but rather provide the

reader with a general characterization of the different approaches to the subject matter. The

introduction also explains the legal certainty principle (typical for Civil Law countries) and

the principle of equity (typical for Common Law countries), and describes how the

consideration of these will enhance the reader’s understanding of the thesis’ topics.

The first chapter is concerned with the relevant sources of law in the Czech

Republic and in the United States. The most important legislation applicable in the Czech

Republic is the Czech Private International Law Act, the Rome Convention and the Rome I

Regulation. In relation to US law, the text discusses some of the most important clauses of

the American Constitution, State law (including some interesting recent developments) and

the two Restatements of Conflict of Laws. A special subchapter is dedicated to the Vienna

Convention (1980).

The next chapter proceeds by examining specific choice-of-law rules of section 10

of the Czech Private International Law Act and the “reasonable settlement” principle

contained therein. Articles 4 of both the Rome Convention and Rome I regulation are also

discussed thoroughly, including the “closest connection” factor and the aspect of

“characteristic performance”. As the trend of attaining the highest reasonable level of legal

certainty is now clearly discernable on the Old Continent, the author asks whether this
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ideal can really be reached and whether the new choice-of-law rules actually do guarantee

a higher degree of legal certainty.

Chapter no. 3 examines the approaches to determining the governing law in the

United States. After a brief examinations of the differences between cases arising from

inter-state and international disputes, the discussion moves on to the Traditional approach

(i.e. Restatement [First] of Conflict of Laws), since its principles are still being applied in

many States to this day. This is followed by the explanation of several Modern approaches

including the Better Law Approach, the Significant Contact Approach and mainly the

Restatement (Second) of Conflict of Laws. It is important to understand that the choice-of-

law rules contained in the second Restatement are not arranged in a hierarchical order and

therefore afford the judge significant discretion in applying the principles contained therein

with regard to the specifics of a given case. It is therefore evident that equity is the

dominant maxim behind American Conflict of Laws, as opposed to legal certainty.

Finally, the conclusion briefly recapitulates the main points of the Thesis. At this

place, the author also offers his own view on the dichotomy of legal certainty on the one

hand and equity on the other, as well as on possible future developments in the Private

International Law of both countries.

Klíčová slova: mezinárodní právo soukromé, smlouvy, absence volby práva.

Key Words: conflict of laws, contracts, absence of choice of law.