Posudek na diplomovou práci na téma
„Rozhodné právo při absenci volby práva ve vybraných smluvních závazkových

vztazích v České republice a Spojených státech amerických (mezinárodní
právo soukromé ve srovnávacím pohledu)“

diplomant: Ondřej Chvosta

1. Aktuálnost (novost) tématu
Diplomant si za téma své diplomové práce o rozsahu 64 str. textu zvolil

nepochybně aktuální a zajímavou problematiku, a to problematiku určování
obligačního statutu vybraných smluvních typů v České republice a USA. Aktuálnost
spočívá zéjména v tom, že teprve nedávno nabylo účinnosti nařízení Řím I, které má
přednost před předcházející právní úpravou obsaženou v zákoně o mezinárodním
právu soukromém a procesním a následně v Římské úmluvě. Velice kladně
hodnotím diplomantův srovnávací pohled těchto úprav s právními úpravami a praxí v
USA.

2. Náročnost tématu
Téma diplomové práce považuji za náročné, a to s ohledem na

komparatistický a hodnotící přístup k jeho zpracování, obsažený zejména v kapitole
III. diplomové práce Téma je náročné i proto, že kladlo na diplomanta potřebu
náležitého studia příslušné české i zahraniční literatury, judikatury, rovněž tak
příslušných právních dokumentů, týkajících se zpracované problematiky, včetně
přístupů k určování obligačního statutu v USA.

3. Kritéria a hodnocení práce

Zkoumaná problematika je tématicky rozdělena do tří kapitol, úvodu a závěru.
Dále obsahuje diplomová práce dvě přílohy s textem dvou ustanovení Druhého
Restatementu. Z textu diplomové práce dovozuji, že diplomant postupuje od
zkoumání obecných a pojmových otázek (jako jsou příslušné prameny práva
aplikovatelné v České republice a USA při určování rozhodného práva) přes pravidla
určování rozhodného práva po taková pravidla v USA.

Z textu předložené diplomové práce dále dovozuji, že diplomant má o

zkoumané problematice výborný přehled, že prostudoval dostatečný počet titulů
tuzemské i zahraniční odborné literatury. Diplomant prokázal, že dokáže se
získanými teoretickými poznatky pracovat. Práce byla zpracovaná samostatně a
splnila cíl, který si diplomant před jejím zpracováním stanovil. Rovněž je třeba ocenit
jeho vlastní názory uvedené v textu diplomové práce i v jejích závěrech.

4. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
K vlastní textu diplomové práce nemám žádné zásadní připomínky.

Otázka: Jakým způsobem by šla zajistit právní jistota smluvních stran při
absenci volby rozhodného práva?

5. Doporučení práce k obhajobě
Předloženou diplomovou práci považuji za velice zdařilou a doporučuji ji proto

k ústní obhajobě.

6. Navržený klasifikační stupeň
Předloženou diplomovou práci hodnotím známkou „výborně“.

V Praze dne 11. dubna 2011

Prof. JUDr. Květoslav Růžička, CSc.
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